9.1 cattolici dunque di Bosna per quanto s'è potuto scorgere mostrano essere buoni et devoti, hanno **cognitione** della fede **Christiana**, et **perchè** **faccino** conto delle buone opere, frequentano i sacramenti, et rispetto alle altre provincie di quelle parti mostrano d'essere più dediti alle divotioni et alla fine si sanno accomodare al tempo et luogo fingendo d'essere migliori di quello che in effetto sono. Et per dirla in una parola hanno alquanto dell'hipocrita, il qual difetto si vede tanto maggiormente nei Turchi Bosnesi, i quali più che li altri della setta mahomettana procurano che siano viste le loro opere buone.

10. Desiderava molto il visitatore andare per la sudetta provintia à rivedere almeno quei luoghi, dei quali hanno la cura i frati, mà tralasciando per giusti rispetti detta visita si contentò d'andare al monasterio di Piombo et informarsi in parte, dove ricercò il ministro et altri frati della provintia, che per maggior loro utile et laude sarebbe detta visita, purché il visitatore avesse ingresso per tutti i luoghi et cure, ch'essi haveano per le mani per vedere i bisogni dell'uni et dell'altri. Gli fu risposto, che se gli Turchi saperanno tal cosa, di

certo ch'et il visitatore et li medesimi frati haverebbono corso pericolo della vita. Et così si contiene in una fede havuta dal ministro circa questo particolare. Si deve pur credere che se gli frati havessero havuto à caro la visita, haverebbono ben trovato mezzo di condurre il visitatore per tutto il paese, ma perchè tanto si mostrarono renitenti et ritrosi, ch'ebbero à dire alcuni di loro, che prima che si facesse detta visita si andasse dai governatori del paese à pigliar licenzia con farla registrare nei libri publici dei Turchi, ch'hanno il maneggio di quella provintia. Il che sarià segno espresso d'esser tenuto il visitatore per esploratore del paese, et venire à evidente pericolo della vita. Ne vi mancarono d'altri frati, che andavano dicendo, ch'il visitatore con quel suo andare attorno cercava qualche mall'anno. Queste furono le cagioni, per le quali non hebbe animo d'andare à pigliar esatta informatione di quel regno.

11. Si diceva dunque che quelli frati estorcevano quasi per forza le limosine, che sogliono essere di frumenti, di latticini, di bestiami et de denari ancora. Et colui e fra loro stimato, che ha modo et maniera di far abbondante la cercha o sia raccolta di dette decime. Et se bene questo per aggravio à quel popolo, niente dimeno non s'ha da biasimare molto, perchè altrimenti vivere non potriano, ne meno sostentare i monasterii, i quali non ha dubbio che delle volte ne patiscono angherie, et quelli che d'intorno hanno per vicini i Turchi e necessario, che quasi ogni di proveggano à quelli pranzo et marena. Non si lascia però di dire, che parte dei frati di Bosna sia dedita alla ubriachezza con qualche scandalo et disordine, massiome di quelli che stano alle cure delle anime.

12. Che però destramente et con bella maniera si devono correggere per lettere del loro Generale et della Sacra Congregatione scrivendo al ministro et superiori della provintia, che non permettino per alcun modo in quant'e possibile, che si commetta errore alcuno, che sia di scandalo, come sono l'ubriachezze, l'intrische familiarità con particolari, et persone di sospetto, et che alle cure si mandino li più timorati et zelanti dell'honor di Dio. Poiché frati essendo i veri religiosi, et essendo alle cure delle anime per doi raggioni debbano con gran fervor di spirito attendere all'uffitio loro, prima perchè come religiosi tollant crucem Christi sequendo vestigia et paupertatem Divi Francisci, doceantque populum verbo, et praesertim exemplo. Secondariamente come quelli, ch'hanno cura delle anime come cosa contro i loro statuti, devono tanto più aprir li occhi, et non commettere cosa, che non conviene, havendo à rendere conto à Dio, tanto più strettamente et in somma alle cure delle anime siano mandati da quelli monasterii i più virtuosi et più honorati et timorosi, et non mandino gioveni di poca scienza, et di poco timor di Dio dediti più tosto alla crapula, ch'à edificatione del popolo christiano et cetera.

13. Che però se si manderà dalla Sacra Congregaticene un commissario à visitare quel regno non sarà fuor di proposito, attesoché il visitatore Maserechi (!) senti dire da un frate Bosnese che per visitare li frati era necessario un frate, che fosse mandato et non prete per visitator loro, et che insieme concorresse il consenso del generale della Religione per non pregiudicare alli privilegi d'essa.

Promise poco di sopra il visitatore di dar raguaglio della provintia o territorio di Chelmo, Popovo et Gradaz, mà lascia questo carico al vescovo di Mercana Raguseo, il quale potrà dar piena informatione alla Sacra Congregatione di quel paese, ancorché non vi sia stato per quelli luoghi se bene poco discosti da Ragusa. Et pure, in quanto si poteva sapere, voleva sottomettere alla sua jurisdittione tutti li sopradetti territorii con li suoi vilaggi, i quali come fù (detto) da alcuni al visitatore contenevano perii meno 10.000 anime cattoliche, et niente di meno non havevano utile alcuno dal sopradetto vescovo di Mercana. Et qui finisce il tutto, et quanto s'e potuto brevemente dire circa la visita fatta dal Maserechi (!) il quale per doi rispetti ha atteso di dire il vero et non scostarsi quant'al possibile dalla verità. Prima perchè s'arrecca à scrupolo di coscienza di dire cosa aliena dalla verità, massime dove si tratta della religione **Christiana**. Secondariamente facendo egli riflessione al suo honore, et à quali personaggi s'ha da dare contezza, molto diligente e stato di rivedere et rifferire il tutto secundum rei veritatem. Che perciò non ha egli sparmiato fatica alcuna ne meno il suo havere in un'anno intiero, ch'e andato attorno senza mai fermarsi più di tre giorni in un luogo con haver patito molti disaggi et infermità pericolose, per servitio della Chiesa di Dio, et per eseguire l'ordine di Nostro Signore et della Sacra Congregazione senza far gran conto della cappella di Sofia, che gli rendeva 160 scudi l'anno, la quale per far la detta visita li convenne renuntiare. Faccia dunque sua Divina Maestà, che alle fatiche et travagli suoi corrisponda il premio della vita eterna, et la Santa Sede Apostolica pigli in tanto mezzi efficaci per aiutare quelle anime **Christiane**, non abandonando, come s'e detto, la Natione Albanese, la quale e stata sempre cattolica et di tanta devotione verso il Pontefice Romano che ogni volta, che vien fatta mentione del nome dei Papi, non e huomo, non donna, non vecchio, ne giovane, che per devotione et riverenza non si levi in piedi, o almeno non cavi la beretta. Et tutta via stanno tanto afflitti et miseri senza havere sacerdoti, ne persona, chi l'instruischi nella fede et pietà **Christiana**.